1

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_______»  марта  2021 г. № _________с. Холмогоры

Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», зaкoнoм Apxaнгельскoй oблaсти oт 28 июня 2010 гoдa № 182-14-ОЗ «О реализации государственных пoлнoмoчий Apхaнгельскoй oблaсти в сфеpе производства и oбopoтa этилового спирта aлкoгoльнoй и спиpтoсoдеpжaщей пpoдyкции и oб oгpaничении пoтpебления (paспития) aлкoгoльнoй пpoдyкции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» руководствуясь Уставом муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», администрация муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» постановляет:
1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в объектах общественного питания,   имеющих зал обслуживания посетителей менее 50 кв.м., расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, от входа для посетителей в многоквартирные дома до входа для посетителей в объект организации общественного питания, находящихся на расстоянии:

- в муниципальном образовании «Холмогорский муниципальный район» - 10 метров (при наличии обособленной территории - 5 метров от входа для посетителей на обособленную территорию).

Обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к многоквартирному дому.

2. Размер границ прилегающих территорий к многоквартирным домам  определять по кратчайшему расстоянию в метрах, по радиусу от ближайшего входа в  здание многоквартирного дома до входа в обьект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, по прямой линии без учета рельефа территории и искусственных преград.

3. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных метров.
Под площадью зала обслуживания посетителей понимается площадь специально оборудованных помещений объекта общественного питания, предназначенных для потребления готовой кулинарной продукции, кондитерских изделий и (или) покупных товаров, определяемая на основании инвентаризационных и правоустанавливающих документов.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»                                   Н.В. Большакова

          Пояснительная записка к проекту постановления администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» Архангельской области»

        Принятие постановления администрацией муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее постановление) обусловлено необходимостью исполнения требований Федерального закона от 24.04.2020 года № 145-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон). Федеральным законом дано право органам местного самоуправления устанавливать границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания.        Данным проектом постановления установлены границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:

- в муниципальном образовании «Холмогорский муниципальный район» - 10 метров (при наличии обособленной территории - 5 метров от входа для посетителей на обособленную территорию).

Размер границ прилегающих территорий к многоквартирным домам  определять по кратчайшему расстоянию в метрах, по радиусу от ближайшего входа в  здание многоквартирного дома до входа в обьект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, по прямой линии без учета рельефа территории и искусственных преград.

На территории Холмогорского муниципального район четырнадцать субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. Увеличение расстояния может повлечь возникновение у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности недополученных доходов, связанных с продажей алкогольной продукции, а также отказ в получении лицензии на право продажи алкогольной продукции. В тоже время запрещает организацию питейных заведений в многоквартирных домах на территории Холмогорского муниципального района.

Оценка количества попадающих под вводимые ограничения торговых объектов: таких объектов нет.

Оценка предполагаемых убытков попадающих под вводимые ограничения торговых объектов: убытков нет.

Оценка предполагаемого снижения уровня потребления алкогольной продукции: не предполагается.

Принятие постановления не потребует дополнительных финансовых средств муниципального бюджета.

        Ни одно действующее предприятие общественного питания не пострадает в результате принятия данного проекта постановления.

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

  Н.В. Большакова
ПРОТОКОЛ

заседания специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Холмогорском муниципальном районе

21 апреля 2021 года                                                                                            с. Холмогоры

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Сидорова Е.Н.- заместитель главы администрации МО «Холмогорский муниципальный район» по социальным вопросам;

Секретарь комиссии:

Ерюхина Г.М.- главный специалист агропромышленного отдела администрации МО «Холмогорский муниципальный район»;

Члены комиссии - 8 человек, согласно приложенному списку.
В состав специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Холмогорском муниципальном районе входит 13 человек, на заседании присутствует 10 человек.

 Кворум для проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1.Обсуждение проекта постановления администрации МО «Холмогорский муниципальный район» «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее - проект постановления).

      2. Заключение специальной комиссии на проект постановления.

СЛУШАЛИ:

       1. По первому вопросу выступила Ерюхина Галина Михайловна-главный специалист агропромышленного отдела администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

Члены комиссии были ознакомлены с Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28 декабря 2020 года № 2220.

       На рассмотрение комиссии были предоставлены следующие документы:

- схемы расположения всех объектов питания, расположенных на территории Холмогорского района с указанием расстояния до близлежащих многоквартирных домов;

- проект постановления;

- заключение Министерства агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области;

- заключение Министерства культуры Архангельской области;

- заключение Министерства образования Архангельской области;

- заключение Министерства здравоохранения Архангельской области;

- заключение Уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей (заключения прилагаются).

        Установленные границы и способ расчета расстояния от объектов общепита до многоквартирных домов не вызвал замечаний у министерств областной администрации, выдавших заключения, но рекомендовано внести в текстовую часть проекта постановления некоторые добавления.

       Предложено учесть рекомендации и одобрить Постановление с добавлением всех замечаний.

2. По второму вопросу выступила Сидорова Елена Николаевна- заместитель главы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» по социальным вопросам, председатель комиссии.

Было предложено поставить на голосование вопрос  о принятии данного проекта постановления со следующими изменениями:

Пункт 1 Постановления дополнить словами «Обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к многоквартирному дому».

Дополнить Постановление пунктом 2 и пунктом 3:

 «2. Размер границ прилегающих территорий к многоквартирным домам  определять по кратчайшему расстоянию в метрах, по радиусу от ближайшего входа в  здание многоквартирного дома до входа в обьект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, по прямой линии без учета рельефа территории и искусственных преград.

3. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных метров.
Под площадью зала обслуживания посетителей понимается площадь специально оборудованных помещений объекта общественного питания, предназначенных для потребления готовой кулинарной продукции, кондитерских изделий и (или) покупных товаров, определяемая на основании инвентаризационных и правоустанавливающих документов».
Результаты голосования:

«за»                                                              9 человек.

«против»                                                     0 человек.

«воздержались»                                         1 человек.

Решение принято большинством голосов.

	Председатель комиссии

	Е.Н. Сидорова

	Секретарь комиссии

	Г.М.Ерюхина